Финансовая отчетность, ча год, чакончившийся 3 I декабря 201 7 года
Примечания к финансовой отчетности

В тысячах тенге Тенге USD KUIl EUK Итого
2016 год
Финансовые активы
Денежные средства и их эквивален ты
Краткосрочная торговая и прочая дебиторская
задолженность
Прочие краткосрочные активы

407 312

34У 742
5 708

3 475 32 589 443 376

349 742
5 708

Финансовые обязательства
Краткосрочная торговая и прочая кредиторская
задолженность
Прочие краткосрочные обязательства

762 762

(16 991)
(420 545)

3 475 32 589 798 826

(16 991)
(420 545)

(437 536) - - (437 536)

Финансовая позиция, нетто 407 312 3 475 32 589 443 376

Финансовое положение и денежные потоки Общества подвержены воздействию колебаний курсов обмена Евро,
доллара США.
В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли Общества до налогообложения (вследствие
возможных изменений в справедливой стоимости денежных активов и обязательств) к возможным изменениям в
обменном курсе Евро, доллара США при условии неизменности всех прочих параметров.

2017 год 2016 год
„  , Влияние наВалюта Увеличение/уменьшение прибплт до Увеличение/уменьшение Влияние на прибыль

базисных пунктов ,,п„п™ к „ п,т „ „ п базисных пунктов до налогообложения

Доллар США (USD) г 10% 193,9 + 10% 347,5
-10% (193,9) -10% (347,5)

Евро (EUR) г 10% 7.2 + 10% 3 258,9
-10% (7,2) -10% (3 258,9)

Российский рубль г 10% 3 + 10% _
(RUB) -10% (3) -10% -

2 6 .У С Л О В Н Ы Е  О Б Я З А Т Е Л Ь С Т В А  И Д О Г О В О Р Н Ы Е  О Б Я З А Т Е Л Ь С Т В А

Судебные процессы

В отношении Общества исковых требований в 2017 году не предъявлялось.

Иски и претензии со стороны АО «Академия гражданской авиации» к третьим сторонам в 2017 года предъявлялись
к поставщикам по государственным заку пкам, которые не выполнили своих обязательств, и к ним предъявлены
иски о признании их недобросовестными поставщиками.

По мнению руководства, не существует текущих судебных разбирательств или неразрешенных исков, которые
могли бы оказать существенное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Общества, и